a) Crimes de corrupção no comércio internacional e na actividade privada (Lei nº 20/2008, de 21 de Abril).  
b) Corrupção associada ao fenómeno desportivo; 

crime económico –, sendo que os valores pecuniários envolvidos, nesses 

inquéritos, ascendem a 70.600.762,06 Euros (setenta milhões, seiscentos mil, 

setecentos e sessenta e dois euros e seis cêntimos). 

O montante referido, atingido num só semestre, dá nota expressiva da capacidade 

de intervenção e dinamismo revelados pelo MP no quadro da investigação e 

combate ao crime económico. 

* 

Anexam-se os mapas estatísticos ilustrativos das considerações e elementos